
Výroční zpráva o činnosti
Katolické teologické fakulty 

Univerzity Karlovy 
za rok 2019





Výroční zpráva o činnosti
Katolické teologické fakulty 

Univerzity Karlovy 
za rok 2019



4

Obsah

Slovo děkana 5

Studium 7

Vědecká činnost 15

Organizace fakulty 23

Zahraniční vztahy 28

Rozvojová činnost fakulty 35

Public relations a fakultní společenství 36

Knihovna 39

Personalia 41



5

Slovo děkana

Každý uzavřený rok přidává jeden nový kamínek do mozaiky, 
v níž je zaznamenáván příběh Katolické teologické fakulty již 
od roku 1347, kdy započala své působení. Také rok 2019 je 
dnes již jedním takovým střípkem obrazu, který představuje 
naši pouť za poznáním toho, co je a co právě svým bytím 
odkazuje na Toho, který jest. Těší mě, že i v tomto roce jsme 
mohli rozvíjet aktivity, které naši akademickou obec i fakultní 
instituci provázejí mnoho let, a přidat k nim i nové, jimiž jsme 
rozšířili svou dosavadní působnost.

Velkou radost mám zejména z toho, že se nám pro nad-
cházející roky a naše přítomné i budoucí studenty podařilo 
prodloužit akreditace vyučovaných studijních oborů. V roce 
2019 jsme získali akreditace oborů Dějiny křesťanského 
umění, Katolická teologie a  Teologické nauky. Společně 
s loni udělenými akreditacemi pro Aplikovanou etiku a Ději-
ny evropské kultury jsme tedy studijní obory zcela zaktuali-
zovali a vykročili do dalších deseti let jejich uskutečňování.

Těší mě také to, že se nám podařilo pro akademický rok 
2019/2020 udržet počty nově přijatých studentů do prvního 

ročníku studia a výrazně rozšířit nabídku kurzů Celoživotního 
vzdělávání a  Univerzity třetího věku. S  každým studentem 
přichází do našeho společenství jedinečná nová osoba se 
svým jedinečným příběhem a schopností přispět ke vzájem-
nému obohacení.

Ve vděčné paměti uchováváme také ty, kteří nás sice 
v roce 2019 opustili, ale jejichž skutky utvářely dějiny naší fa-
kulty. Dne 25. ledna zemřel ThDr. Stanislav Prokop, který v le-
tech 1983–2004 vyučoval pastorální teologii. Dne 25. dubna 
zemřel prof. ThDr. Václav Wolf, profesor dogmatické teolo-
gie, který byl v  letech 1990–1997 děkanem fakulty. A  dne 
19. září zemřel prof. Dr. Mikuláš Lobkowicz, dr. h. c. mult., 
který byl v letech 2002–2003 jejím administrátorem.

S  nadějí, že přineseme společnosti co nejvíce dobrého, 
vstupujeme my, akademická obec i  všichni zaměstnanci 
Katolické teologické fakulty, do dalšího roku naší společné 
pouti Božím zjevením.

prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.
děkan



6



7

STUDIUM

Studenti

Na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy bylo 
k 31. 10. 2019 zapsáno celkem 567 osob, z toho 491 v pre-
graduálním a 76 v postgraduálním studiu. A  to ve čtyřech 
studijních programech a oborech1: Teologie, Obecná teorie 
a dějiny umění a kultury, Historické vědy a Humanitní studia.

V  rámci programu Teologie byly vyučovány obory Kato-
lická teologie (prezenční magisterské studium), Teologické 
nauky (kombinované bakalářské  a  navazující magisterské 
studium) a  doktorský obor Katolická teologie (prezenční 
i kombinované studium). 

1 Od 1. 10. 2019 proběhlo na základě institucionální akreditace zrušení obo-
rů a zůstaly pouze programy. Tato změna se týkala Katolické teologie (Mgr., 
Ph.D.), Teologických nauk (Bc., NMgr.), Dějin evropské kultury (Bc., NMgr.), 
Církevních a obecných dějin (Ph.D.) a Aplikované etiky (NMgr.).

Program Historické vědy zaštiťuje obor Dějiny evropské 
kultury (prezenční bakalářské a navazující magisterské stu-
dium). Dále je v rámci tohoto programu zajišťován doktor-
ský obor Církevní a obecné dějiny (prezenční i kombinované 
studium). 

V rámci programu Obecná teorie a dějiny umění a kultu-
ry je vyučován obor Dějiny křesťanského umění (prezenční 
bakalářské a navazující magisterské studium). Program tak-
též zaštiťuje výuku doktorského studia Dějiny křesťanského 
umění (prezenční i kombinované studium).

Program Humanitní studia zaštiťuje obor Aplikovaná etika 
vyučovaný pouze kombinovanou formou (navazující magis-
terské studium).

V roce 2019 absolvovalo 117 studentů.

Počty studentů dle typu studia

Bc.

Teologické nauky kombinované 107

Dějiny křesťanského umění prezenční 95

Dějiny evropské kultury prezenční 44

Mgr. Katolická teologie prezenční 46

NMgr.

Teologické nauky kombinované 63

Dějiny křesťanského umění prezenční 48

Dějiny evropské kultury prezenční 34

Aplikovaná etika kombinované 54

Ph.D.

Katolická teologie prezenční 14

Katolická teologie kombinované 8

Dějiny křesťanského umění prezenční 17

Dějiny křesťanského umění kombinované 16

Církevní a obecné dějiny prezenční 18

Církevní a obecné dějiny kombinované 3

Celkem 567



8

Počty studentů dle oboru

Aplikovaná etika NMgr. kombinované 54

Církevní a obecné dějiny Ph.D. prezenční 18

Církevní a obecné dějiny Ph.D. kombinované 3

Dějiny evropské kultury Bc. prezenční 44

Dějiny evropské kultury NMgr. prezenční 34

Dějiny křesťanského umění Bc. prezenční 95

Dějiny křesťanského umění NMgr. prezenční 48

Dějiny křesťanského umění Ph.D. prezenční 17

Dějiny křesťanského umění Ph.D. kombinované 16

Katolická teologie Mgr. prezenční 46

Katolická teologie Ph.D. prezenční 14

Katolická teologie Ph.D. kombinované 8

Teologické nauky Bc. kombinované 107

Teologické nauky NMgr. kombinované 63

Celkem 567

Obory pregraduálního studia Obory postgraduálního studia

Dějiny křesťanského umění
143 studentů – 29 %

Dějiny evropské kultury
78 studentů – 16 %

Aplikovaná etika
54 studentů – 11 %

Teologické nauky
170 studentů – 35 %

Katolická teologie
46 studentů – 9 %

Katolická teologie 
22 studentů – 29 %

Církevní a obecné dějiny 
21 studentů – 28 %

Dějiny křesťanského umění 
33 studentů – 43 %



9

Počty absolventů dle typu studia

Bc. Teologické nauky kombinované 15

Dějiny křesťanského umění prezenční 17

Dějiny evropské kultury prezenční 20

Mgr. Katolická teologie prezenční 9

NMgr.

Teologické nauky kombinované 8

Dějiny křesťanského umění prezenční 11

Dějiny evropské kultury prezenční 15

Aplikovaná etika kombinované 16

Ph.D.

Katolická teologie prezenční 0

Katolická teologie kombinované 2

Dějiny křesťanského umění prezenční 2

Dějiny křesťanského umění kombinované 2

Církevní a obecné dějiny prezenční 0

Církevní a obecné dějiny kombinované 0

Celkem   117

Pregraduální studium dle formy Postgraduální studium dle formy

kombinované
224 studentů – 46 %

prezenční
267 studentů – 54 %

kombinované
27 studentů – 36 %

prezenční
50 studentů – 64 %



10

Přijímací řízení

V roce 2019 proběhla dvě kola přijímacího řízení pro aka-
demický rok 2019/2020. Možnost studia na KTF UK byla 
zveřejňována standardními komunikačními kanály fakulty 

(viz kapitola Vnější vztahy). Fakulta nezaznamenala výraz-
nější pokles podaných přihlášek v porovnání s rokem 2018.

Přehled počtu uchazečů o studium 

Typ Název oboru Forma studia Přijati Nepřijati Neukončené 
přijímací řízení Celkem

Bc.

Teologické nauky kombinované 25 19 10 54

Dějiny křesťanského umění prezenční 42 35 5 82

Dějiny evropské kultury prezenční 21 39 2 62

Mgr. Katolická teologie prezenční 11 4 0 15

NMgr.

Teologické nauky kombinované 22 6 5 33

Dějiny křesťanského umění prezenční 10 12 2 24

Dějiny evropské kultury prezenční 15 11 3 29

Aplikovaná etika kombinované 27 8 4 39

Ph.D.

Katolická teologie prezenční 5 1 1 7

Katolická teologie kombinované 5 1 0 6

Dějiny křesťanského umění prezenční 1 2 0 3

Dějiny křesťanského umění kombinované 2 1 2 5

Církevní a obecné dějiny prezenční 2 1 0 3

Církevní a obecné dějiny kombinované 0 0 0 0

Celkem     188 140 34 362



11

Obhájené disertační práce

Dějiny křesťanského umění
•	 Nástěnná malba v městském prostředí  

16. a počátku 17. století na pomezí Čech a Moravy
•	 Řehole a múzy. Bratři kapucíni ve službách umění na 

prahu českého baroka
•	 Památková péče na území Prahy v období protekto-

rátu Čechy a Morava
•	 Materiály ke zlatnictví na dvoře Karla IV.: zlatnické 

práce v zahraničí

Teologie
•	 Jazyk moderní apologie u C. S. Lewise
•	 Buditel, historik, apologeta Matěj Procházka 

(1811–1889)

Získané akreditace v roce 2019

V tomto roce byly získány následující akreditace studijních  
programů:

•	 Dějiny křesťanského umění – bakalářské studium, 
navazující magisterské studium, doktorské studium, 
habilitační a profesorské řízení

•	 Teologie – magisterské studium, doktorské studium
•	 Teologické nauky – bakalářské studium, navazující 

magisterské studium



12

Další vzdělávání

Letní školy
•	 Letní škola liturgiky,  

20.–25. 8. 2019, klášter v Želivi 
Garant kurzu: PhDr. Radek Tichý, Ph.D., S.L.D. 
Účast 80 studentů

•	 Lifelong Learning Programme Ethics,  
1.–27. 7. 2019, KTF UK 
Garant kurzu: doc. PhDr. Libor Ovečka, Ph.D. 
Účast 15 studentů z USA

Kurzy Celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku
Cílem celoživotního vzdělávání je nabídnout veřejnosti pří-
stupnou formou to, čemu se vyučující a studenti na fakultě 
věnují v rámci jednotlivých oborů. Mezi akademickým bádá-
ním a různými sociálními skupinami se tak vytváří důležitý 
prostor komunikace, setkání a vzájemného obohacení. 

V roce 2019 jsme nabízeli kurzy zájmové, z nichž většina 
byla i  cenově zvýhodněná v  rámci Univerzity třetího věku. 
Některé z nich probíhaly celoročně v sobotu (např. Základy ka-
tolické teologie III, Úvod do křesťanského umění ), jiné v pracovní 
dny odpoledne (např. Velcí mistři českého baroka). 

Druhou skupinu tvořily kurzy specializované. Od září 2019 
se rozběhl dvouletý Katechetický kurz a kurz Katecheze Dob-
rého pastýře II, oba zaměřené na další vzdělávání katechetů 
a pastoračních asistentů. Opakovaně jsme uskutečnili kurz 
Prevence sexuálního zneužívání dětí.

Dále pak fakulta ve spolupráci s  Vazební věznicí Praha 
Ruzyně uspořádala kurz Základy teologických nauk, který 
umožňuje získání základní orientace v teologických oborech. 
Výuky se v akademickém roce 2019/2020 účastnilo 22 po-
sluchačů, kteří vykonávali trest v této vazební věznici.

Kurzy celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku – akademický rok 2018/2019
počet účastníků

CŽV U3V

Ars celebrandi pro jáhny 18 -

Dějiny antického starověku a antického umění - 33

Dějiny pravěku a pravěké hmotné kultury - 10

Katecheze Dobrého pastýře I 43 -

Liturgie města Konstantinopole 21 -

Prevence sexuálního zneužívání dětí 34 -

Úvod do teologických nauk (Vazební věznice Praha Ruzyně) 11 -

Velcí mistři italské malby - 44

Základy katolické teologie II - 130

Studenti CŽV zapsaní do kurzů denní výuky (letní semestr) 12 -



13

Kurzy celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku – akademický rok 2019/2020
počet účastníků

CŽV U3V

Prevence sexuálního zneužívání dětí 9 -

Katechetický kurz 26 -

Katecheze Dobrého pastýře II 29 -

Úvod do křesťanského umění 15 45

Základy teologických nauk (Vazební věznice Praha Ruzyně) 22 -

Velcí mistři českého baroka 7 64

Základy katolické teologie III 9 86

Studenti CŽV zapsaní do kurzů denní výuky (zimní semestr) 51 -



14

Studentský život

Ocenění
Vědecká i studijní aktivita studentů je hodnocena různoro-
dými typy cen, stipendií a ocenění. Dne 9. 4. 2019 obdržela 
Cenu Josefa Dobrovského pro nejlepší absolventy teologic-
kých oborů Bc. Klára Krásenská za svoji bakalářskou práci 
Jsi v prázdnotě to Bože Ty? Spiritualita ve vězeňské poezii Iva-
na Martina Jirouse a Jana Zahradníčka.

Během slavnostního zahájení akademického roku 2019/2020 
Veni Sancte dne 1. 10.  v  chrámu Matky Boží před Týnem 
byla podruhé udělována děkanská Cena Miloslava kardiná-
la Vlka nejlepšímu absolventovi magisterských studijních 
programů. V roce 2019 ji převzali za obor Katolická teologie 
Mgr. Zuzana Matisovská, za obor Dějiny křesťanského umě-
ní Mgr. Barbora Uchytilová a za obor Dějiny evropské kultury 

Mgr. Martin Boukal. Studenti, kteří obdrží tuto cenu, musí 
splnit všechny následující podmínky: absolvovat s  vyzna-
menáním, dosáhnout nejlepšího prospěchového průměru ze 
zkoušek a dalších klasifikovaných studijních povinností za 
všechny úseky studia, nebýt disciplinárně potrestáni a vyko-
nat příkladný občanský čin nebo se příkladným způsobem 
zapojit do aktivit univerzity či fakulty.

V  průběhu roku 2019 byl realizován projekt revitalizace 
prostoru před KTF. Studentská aktivita vedená studentkou 
Markétou Kováříkovou uspěla v soutěži MČ Praha 6 Nápad 
pro Šestku a revitalizovaný park nese jméno oblíbeného pe-
dagoga Jaroslava Meda. Park byl slavnostně otevřen 13. lis-
topadu za účasti vedení MČ Praha 6 a KTF UK.

Aktivity
Nedílnou součástí vnímání fakulty širokou veřejností je také 
mnoho akcí, které pořádají sami studenti. Akce jsou určeny 
pro studenty a zaměstnance fakulty, vždy jsou ale také ote-
vřeny laické i odborné veřejnosti.

Při fakultě aktivně působí studentský spolek Copertino, 
který pravidělně organizuje mimo jiné panelové diskuse na 
odborná témata. V  letošním roce se uskutečnila například 
debata Potřebujeme dnes muzeum?, akce Na pivo s prvním roč-
níkem, burza knih a festival KTFest. Průběžně se konaly umě-
lecké výstavy studentů na chodbách fakulty a filmové večery.

Studenti literárního semináře doc. Miloše Sládka každo-
ročně nastudují divadelní hru, kterou provedou jak na půdě 
KTF UK, tak na různých českých poutích. V tomto roce se-
hráli Hru o Kristově zmrtvýchvstání i o jeho oslavení.

KTF pravidelně pořádá kurátorský seminář Crashtest pod 
vedením PhDr. Milana Pecha, Ph.D. V termínu 14. 6. – 4. 7. se 
uskutečnil již 9. ročník s tématem Věci. Tento projekt umož-
ňuje studentům vyzkoušet si práci kurátora od prvotního 
nápadu až k realizaci výstavy.

V roce 2019 začala na Katolické teologické fakultě půso-
bit studentská diskusní platforma Studna. Témata setkání 
byla například: Zamyšlení nad knihou Roda Drehera Bene-
diktova cesta a otázkou: Být solí v polévce nebo ve slánce?, 
Svoboda a pravda – aneb O svobodě se Svobodou, Homo-
sexualita v  církvi, Sexuální zneužívání v  naší farnosti, Je 
možné se poučit z historie?

Seznamovací kurz
V tomto roce se podařilo obnovit tradici seznamovacích kur-
zů pro studenty prvních ročníků prezenčního studia. Kurz se 
uskutečnil ve dnech 4.–5. října 2019 v Litoměřicích. Poskytl 

prostor pro otázky ohledně studia, první zkušenosti s odbor-
nými exkurzemi, ale také možnost vzájemného seznámení 
napříč obory.



15

VĚDECKÁ ČINNOST

Vědecká činnost zaměstnanců

Vědecká činnost Katolické teologické fakulty je sledová-
na v oblasti vědeckých publikačních výstupů a získaných 
či řešených vědeckých projektů. Stoupající tendence vy-

kazované odborné vědecké činnosti Katolické teologické 
fakulty je patrná v tabulce vykázaných výstupů v databázi 
OBD a RIV:

Přehled zpracovaných a vykázaných výstupů záznamů  
OBD do RIV za roky 2016–2019

2016 2017 2018 2019

počet výstupů RIV 61 105 165 137



16

Publikační činnost

Monografie
•	 Jaroslav Brož, Kdo byl Melchizedek, Mervart, Červený 

Kostelec 2019
•	 Jaroslav Čechura – Jana Hana Hlaváčková, Římský 

a český král Václav IV. a počátky husitské revoluce, 
NLN, Praha 2019

•	 Anna Hamrlová, Nástěnná malba v městském pro-
středí 16. a počátku 17. století na pomezí Čech  
a Moravy, KTF UK, Praha 2019

•	 Anna Kopová, Bůh mně ústa má otevříti může. Výbor 
z českých nedělních postil prvních dvou třetin 18. sto-
letí, 18. století, Nadační fond České knižnice / Ústav 
pro českou literaturu AV ČR / Host, 2019

•	 Markéta Koronthályová, Bernard z Clairvaux, kázání 
pro dobu postní a velikonoční, Krystal, Praha 2019

•	 Tomáš Mohelník, Tomáš Akvinský. O svátostech obec-
ně v Teologické sumě, Krystal, Praha 2019

•	 Michaela Ottová – Magdaléna Nespěšná Hamsí-
ková, Živá spojení. Lucas Cranach a severozápadní 
Čechy, Severočeská galerie výtvarného umění v Lito-
měřicích ve spolupráci s KTF 2019

•	 Aleš Opatrný, Evangelizace a víra, Mervart, Červený 
Kostelec 2019

•	 Petra Oulíková, Klementinum, Národní knihovna 
České republiky, Praha 2019

•	 Mireia Ryšková, Doba Ježíše Nazaretského: historicko-
-teologický úvod do Nového zákona, Karolinum, Praha 
2019

•	 Karel Sládek, Ekologická spiritualita a etika, Triton, 
Praha 2019

•	 Karel Sládek, Tomáš Špidlík: A Theological Life, Karoli-
num, Praha 2019

•	 Marek Šmíd, Vatikán a německý nacismus 1923–1945, 
Triton, Praha 2019

•	 Vít Vlnas – Martin Barus – Daniela Brokešová, Na 
rozhraní času. Litoměřický biskup Emanuel Arnošt 
z Valdštejna (1716–1789) a jeho svět, Severočeská 
galerie výtvarného umění v Litoměřicích ve spolu-
práci s KTF 2019

•	 David Vopřada, Sv. Augustin. Promluvy o modlitbě 
Páně, Krystal, Praha 2019

V rámci ediční řady Opera Facultatis theologiae catholicae Uni-
versitatis Carolinae Pragensis. Historia et historia artium vyšly 
v roce 2019 dvě publikace:

•	 Petra Oulíková, Marie Terezie vévodkyně Savojská, 
NLN, Praha 2019

•	 Markéta Jarošová (ed.), Inter Arma Silent Musae?  
Kulturní odkaz husitství v evropském a národním  
kontextu, NLN, Praha 2019



17

Časopisy a další
V roce 2019 vyšla dvě čísla časopisu Acta Universitatis Ca-
rolinae Theologica, který je vydáván Katolickou teologickou 
fakultou. Tématem prvního z nich bylo The Return of Religion 
in Philosophy. Tématem druhého pak Discernment and the 
Christian Life; The Book of Isaiah. Jedná se o cizojazyčné pe-
riodikum a na jeho přípravě se podílejí domácí i zahraniční 

badatelé. Druhým odborným časopisem, na kterém fakulta 
participuje, je periodikum Studia Theologica. To je vydáváno 
společně s Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univer-
zity Palackého, Teologickou fakultou Jihočeské univerzity 
a Teologickou fakultou Trnavské univerzity. V roce 2019 vy-
šla čtyři čísla.



18

Vědecké projekty

Řešené vědecké projekty řešitel/spoluřešitel za KTF program

Český a římský král Václav IV. Doba, duchovní proudy a umění 
v předhusitských Čechách v evropském kontextu prof. PhDr. Kuthan Jiří, DrSc., dr. h. c. NAKI

Křestní katecheze Ambrože Milánského doc. David Vopřada, Dr. GA

Moderní tendence evropského dějepisectví a jejich paralely  
a rezonance v díle Františka Kutnara

doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D. (FF UHK)
prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. GA

Velké ženy ve visegrádském regionu:  
kult a umění s nimi spojené Mgr. et Mgr. Kornélia Kolářová Takácsová, Th.D. IVF

Sběratelství v Čechách od 16. do 17. století:  
od kunstkomory k obrazové galerii Alice Fornasiero, M.A., Ph.D. PRIMUS

Teologie jako způsob interpretace historie, tradic  
a současné společnosti

prof. Martin Prudký, Dr. 
doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D PROGRES

Rezidence panovníků, paláce šlechty, domy měšťanů, 
kostely církví a jejich umělci a umění v českých zemích 
(1580–1710)

doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. SVV

Teologická antropologie v ekumenické perspektivě prof. Ivana Noble, Ph.D.
doc. PhDr. Mireia Ryšková, Dr. theol. UNCE/HUM

Univerzitní centrum pro studium antické  
a středověké myšlenkové tradice

prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. 
doc. David Vopřada, Dr. UNCE/HUM



19

Řešené studentské vědecké projekty (GAUK) Řešitel

Raně novověké urbáře v kultuře a každodenním životě soudobé společnosti PhDr. Jaroslav Šulc

Nástěnná malba městského prostředí na pomezí Čech a Moravy v 16. a na počátku 17. století Mgr. Anna Hamrlová

Vojtěch Lanna a Wilhelm von Bode Mgr. Michaela Watrelot

Přítomnost a vliv zásadních evropských idejí v kosmologii George Lemaîtra Mgr. Daniel Rejman

Překlad a analýza itineráře De locis sanctis Adomnána z Iony Mgr. Michaela Falátková

Olomoucké kresby Paola Paganiho v kontextu jeho tvorby Mgr. Veronika Lorencová 

Barokní humanista-kazatel Emanuel Arnošt z Valdštejna při Metropolitní kapitule sv. Víta v Praze Mgr. Tomáš Bárta Pražák



20

Konference a přednášková činnost

Katolická teologická fakulta v roce 2019 pořádala následu-
jící konference a přednášky:

Konference a kolokvia
•	 21.–24. 3. Konference Sakramente im Kontext
•	 11. 4. Přednáška Zvuk posvátného prostoru: Mezi 

teologií, liturgií a uměním, prof. Dr. P. Jordi-A. Piqué 
OSB, Preside Pontificio Istituto Liturgico Roma, 
v rámci doktorandské konference Posvátný prostor. 
Teologie – Umění – Dějiny

•	 5.–8. 5. Doktorandské vědecké kolokvium stu- 
dentů teologických oborů v Hejnicích pod vede- 
ním doc. Jaroslava Brože, Th.D., S.S.L.

•	 28. 5. Kolokvium Výzvy pastorální teologii
•	 7. 6. Konference Překlad Bible – biblický jazyk: me-

tamorfózy české, polské, lužickosrbské
•	 3. 10. Konference na téma postsynodální apoštol-

ské exhortace papeže Františka mládeži a celému 

Božímu lidu „Christus vivit“, spolupořadatel: Sekce 
pro mládež České biskupské konference

•	 31. 10. Konference J. H. Newman: teolog a světec
•	 7. 11. Konference Muž a žena: definice, polarita 

a komplementarita muže a ženy ve filozofické 
a teologické perspektivě

•	 21. 11. Konference Remeš a Praha: dvě korunovační 
katedrály, spolupořadatel: Arcibiskupství pražské

•	 29. 11. Konference Psallite sapienter: Žalmy v his-
torickém, literárním, teologickém a duchovním 
pohledu

•	 3.–4. 12. Konference Josef Cibulka (1886–1968): 
kněz, pedagog a historik umění ve 20. století (spo-
lupořadatel: ÚDU AV ČR a ÚSTR) 

Veřejné přednášky
•	 19. 3. Přednáška Sv. Jan Nepomucký legenda 

a skutečnost, prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.
•	 27. 3. Panelová diskuse: Potřebujeme dnes muze-

um? Organizoval studentský spolek Copertino spolu 
s Centrem politických studií.

•	 27. 3. Přednáška Realizace stříbrného náhrobku  
sv. Vojtěcha v katedrále sv. Vojtěcha, sv. Václava 
a sv. Víta, Ivan Houska

•	 5. 5. Přednáška Slovanská epopej – restaurování 
a manipulace s uměleckými díly obřích rozměrů, 
MgA. Tomáš Berger

•	 V rámci jarního cyklu Velké ženy visegrádského regi-
onu byly předneseny přednášky Dvojitý klášter kla-
risek a menších bratří v Českém Krumlově, Dr. Da-
niela Rywiková, Hviezda, múdrci a králi v období 

středoveku, prof. Ivan Gerát, Blahoslavená Jolanta 
a svatá Kinga polská, životy, nadace a ikonografie, 
dr. Jacek Witkowski, Středověké umění v Uhrách na 
konci 12. století a v první polovině 13. století,  
prof. Imre Takács

•	 7. 9. Přednáška Eutanazie a asistované suicidium: 
legalizace a vývoj v Kanadě, prof. Moira McQueeno-
vá (University of St. Michael’s College, Toronto)

•	 21. 10. Přednáška Kardinál Tomáš Špidlík a Vele-
hrad, doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Th.D., Ph.D. 
(v rámci mezinárodní konference Duchovní odkaz  
J. E. Tomáše kardinála Špidlíka SJ v Parlamentu ČR)

•	 14. 11. Přednáška Vatikán a sametová revoluce 
v roce 1989, doc. Marek Šmíd (v rámci Týdne vědy 
a techniky)

https://www.ktf.cuni.cz/AKTUALITY-7604-version1-pozvanka_prednaska_cj.jpg
https://www.ktf.cuni.cz/AKTUALITY-7604-version1-pozvanka_prednaska_cj.jpg


21

Profesorské řízení

Prof. PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D. (PedF UHK, KTF UK) 
absolvoval profesorské řízení, zahájené na FF UK, v oboru 
moderní hospodářské a  sociální dějiny. Jmenovací dekret 
převzal dne 18. 12. 2019.

Habilitační řízení

Během roku 2019 probíhala na Katolické teologické fakultě  
dvě habilitační řízení:

Doc. Mgr. David Svoboda, Ph.D. (KTF UK) absolvoval habi-
litační řízení na FF UK v  oboru Filozofie, název habilitační 
práce Metafyzika vztahů: Tomáš Akvinský a vybraní autoři to-
mistické tradice, 1. 11. 2019 jmenován docentem.

•	 PhDr. Roman Míčka, Th.D., Ph.D. (TF JU) v oboru 
Katolická teologie, název habilitační práce Global go-
vernance? Historické, politické a teologické perspektivy 
světového řádu, 6. 2. 2019 řízení zastaveno.

•	 David Vopřada, Dr. (KTF UK) v oboru Katolická teologie, 
název habilitační práce Quodvultdeus:a Bishop Forming 
Christians in the Vandal Africa: A Contextual Analysis of 
the Pre-baptismal Sermons attributed to Quodvultdeus of 
Carthage, 1. 8. 2019 jmenován docentem.



22

Vědecká a další ocenění

Vědecká ocenění
V  soutěži vysoce kvalitních monografií na UK byly v  roce 
2019 oceněny tyto monografie s vročením 2017: 
•	 Ignác Antonín Hrdina, Hedvika Kuchařová: Záhady 

kolem sňatku Anny Kateřiny Šporkové. Historicko-právní 
studie z manželského práva, Karolinum, Praha 2017

•	 Prokop Sousedík, David Svoboda: Je matematika 
věda? Mezi formalismem a strukturalismem, Triton, 
Praha 2017

•	 David Svoboda: Metafyzika vztahů, Krystal OP, Praha 
2017

•	 Marek Pučalík: Křížovníci v době vrcholného baroka 
za generalátu Františka Matouše Böhmba 1722–1850, 
NLN, Praha 2017

Další ocenění
28. října předala hejtmanka jihočeského kraje Ivana 
Stráská cenu Zlatá šupina prof. PhDr. Jiřímu Kuthanovi, 
Ph.D., DrSc., dr. h. c. Cena hejtmanky Jihočeského kraje Iva-
ny Stráské je určena pro významné osobnosti, které se svý-
mi mimořádnými činy a celoživotní prací zasloužily o rozvoj 
nebo dobré jméno Jihočeského kraje v nejrůznějších oblas-
tech nebo vykonaly jiný prospěšný čin.

Dne 23. května prorektor prof. Jan Royt předal doc. ThLic. 
Ing. Aleši Opatrnému, Th.D. během slavnostního zakončení 
akademického roku Te Deum stříbrnou pamětní medaili 
Univerzity Karlovy. Univerzita tak ocenila mnohaleté půso-
bení doc. Opatrného na KTF UK, na kterou nastoupil v roce 
2002. V roce 2003 stanul v čele Katedry praktických oborů, 
později přejmenované na Katedru pastorálních oborů a práv-
ních věd. Vedl ji v letech 2003–2007 a 2010–2014. V letech 
2006–2008 zastával taktéž post proděkana pro rozvoj.



23

ORGANIZACE FAKULTY

Vedení fakulty

Děkan 
•	 prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.

Proděkani 
25. září 2019 vystřídal prof. PhDr. Petra Kubína, Ph.D., Th.D. 
ve funkci proděkana pro vědu doc. David Vopřada, Dr.

•	 prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D.  
– proděkan pro vědu do 25. září 2019

•	 doc. David Vopřada, Dr.  
– proděkan pro vědu od 25. září 2019

•	 Tomáš B. Mohelník, OP, Th.D.  
– proděkan pro trvalou formaci

•	 PhDr. Ing. Marie Opatrná, Ph.D.  
– proděkanka pro rozvoj a vnější vztahy

•	 PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.  
– proděkanka pro studium

•	 ThLic. Petr Štica, Th.D.  
– proděkan pro zahraniční vztahy



24

Další samosprávné akademické orgány

Akademický senát

Složení akademického senátu: 
a) akademičtí pracovníci:
•	 doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D.
•	 ThLic. David Bouma, Th.D.  

– předseda Akademického senátu KTF UK  
od 30. 10. 2019

•	 ThLic. Mgr. Denisa Červenková, Th.D.
•	 MUDr. Jan Fošum
•	 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.
•	 PhDr. Magdalena Nespěšná Hamsíková, Ph.D.
•	 ICLic. Mgr. et Mgr. Miloš Szabo, Ph.D.,  

do 31. 8. 2019
•	 PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D.,  

od 24. 10. 2019
•	 doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.,  

od 24. 10. 2019
•	 doc. David Vopřada, Dr.  

– předseda Akademického senátu KTF UK  
do 30. 10. 2019

b) studenti:
•	 Matěj Jirsa  

– místopředseda Akademického senátu KTF UK
•	 Bc. Vilém Kubáč
•	 Mgr. Karolína Štauberová
•	 Bc. Barbora Uchytilová

Ve dnech 23. a  24. října proběhly doplňovací volby na dvě 
uvolněná místa do AS KTF a AS UK. Do AS KTF byla zvolena  
PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D., a doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D. 
Do AS UK byl zvolen doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D.

Dne 30. října akademický senát zvolil nového předsedu, jímž 
se stal ThLic. David Bouma, Th.D.

V akademickém senátu Univerzity Karlovy zasedali za Kato-
lickou teologickou fakultu akademičtí pracovníci PhDr. Milan 
Pech, Ph.D., a  doc. David Vopřada, Dr. (do 24. 10. 2019), 
doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. (od 24. 10. 2019), stu-
dentky Bc. Barbora Uchytilová a  Mgr. Kateřina Pousková, 
roz.Volfová.



25

Vědecká rada
V roce 2019 pracovala vědecká rada ve složení:

•	 prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. (KTF UK)  
– předseda

•	 doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. (KTF UK)
•	 doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc.
•	 doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. (KTF UK)
•	 doc. Ivan Foletti, M.A., Ph.D. (FF MU)
•	 doc. Mgr. Vít Hušek, Th.D. (CMTF UP)
•	 doc. Ing. Pavel Kopeček, Th.D. (CMTF UP)
•	 prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D. (KTF UK)
•	 doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. (TF JU)

•	 doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D. (KTF UK)
•	 prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D. (FF UK)
•	 prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., DSc. (KTF UK)
•	 doc. RNDr. ThLic. Karel Sládek, Ph.D. (KTF UK)
•	 doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D. (KTF UK)
•	 prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera (PF UK)
•	 prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. (KTF UK)
•	 doc. PhDr. Jana Zapletalová, Ph.D. (FF UPOL)
•	 doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. (KTF UK)

Za Katolickou teologickou fakultu Univerzity Karlovy v roce 2019 
zasedali ve Vědecké radě Univerzity Karlovy doc. PhDr. Mireia 
Ryšková, Th.D., a prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D. DSc.

Tajemnice
Mgr. Kateřina Šolcová, Ph.D.



26

Velký kancléř

V souladu s kanonickými předpisy a se Statutem Katolické 
teologické fakulty Univerzity Karlovy byl v roce 2019 Velkým 

kancléřem Katolické teologické fakulty Dominik Duka, OP, 
arcibiskup pražský. 

Účelová zařízení

Na Katolické teologické fakultě v  roce 2019 působila jako 
účelová zařízení Katedry systematické teologie a  filosofie 
tato centra: Centrum teologie a  umění; Centrum teologie, 
filosofie a mediální teorie.

Centrum teologie, filosofie a mediální teorie k 1. červnu 2019 
ukončilo svou činnost.

•	 Katedra biblických věd a starých jazyků  
– vedoucí: doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L.

•	 Katedra systematické teologie a filosofie  
– vedoucí: doc. David Vopřada, Dr.

•	 Katedra pastorálních oborů a právních věd  
– vedoucí: PhDr. Radek Tichý, Ph.D., S.L.D.

•	 Katedra církevních dějin a literární historie  
– vedoucí: prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D.

•	 Ústav dějin křesťanského umění  
– vedoucí: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.

Organizační řád

Katedry
V rámci Katolické teologické fakulty existovaly v roce 2019 
tyto katedry:

Další organizační součásti:
•	 Děkanát, s odděleními: Kancelář děkana, Studijní od-

dělení, Vědecké oddělení, Zahraniční oddělení, Oddě-
lení rozvoje a vnějších vztahů, Ekonomické oddělení, 
Technické oddělení

•	 Knihovna



27



28

ZAHRANIČNÍ VZTAHY

Fakulta je začleněna do standardních meziuniverzitních 
dohod uzavřených Univerzitou Karlovou. Vlastní fakultní 
smlouvy, které jsou uzavřené v  rámci programu Erasmus, 
umožňují výjezdy či příjezdy v rámci následujících destinací: 

•	 Bánská Bystrica, Univerzita Mateja Bela
•	 Benátky, Università Ca‘ Foscari Venezia
•	 Bologna, Alma Mater Studiorum – Università  

di Bologna
•	 Bratislava, Univerzita Komenského v Bratislave
•	 Budapešť, Eötvös Loránd Tudományegyetem (ELTE), 

Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskola (Sapien-
tia College of Theology)

•	 Cáchy, Rheinisch-Westfälische Technische Hoch-
schule (RWTH) Aachen

•	 Dortmund, Technische Universität Dortmund
•	 Drážďany, Technische Universität Dresden, 
•	 Eichstätt-Ingolstadt, Katholische-Universität
•	 Erfurt, Universität Erfurt
•	 Frankfurt nad Mohanem, Philosophisch-Theologische 

Hochschule Sankt Georgen
•	 Krakov, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Kra-

kowie
•	 Linec, Katholische Privatuniversität Linz
•	 Lisabon, Universidade Católica Portuguesa
•	 Lovaň, Katholieke Universiteit (KU) Leuven
•	 Lublaň, Univerza v Ljubljani
•	 Maynooth, Pontifical University St Patrick’s College 

Maynooth
•	 Münster, Westfälische Wilhelms-Universität (WWU) 

Münster

•	 Nitra, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre
•	 Opole, Uniwersytet Opolski
•	 Osijek, Sveučilište Josipa JurjaStrossmayera  

u Osijeku
•	 Paderborn, Universität Paderborn
•	 Paříž, Institut Catholique de Paris
•	 Pécs, Pécsi Püspöki Hittudományi Főiskola
•	 Perugia, Università degli Studi di Perugia
•	 Poznaň, Uniwersytetim. Adama Mickiewicza (UAM) 

w Poznaniu
•	 Prešov, Prešovská univerzita v Prešove
•	 Ružomberok, Katolícka univerzita v Ružomberku
•	 Řezno, Universität Regensburg
•	 Řím, Università degli Studi Roma Tre
•	 Sassari, Università degli Studi di Sassari
•	 Štrasburk, Université de Strasbourg
•	 Tartu, Tartu Ülikool 
•	 Toruň, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
•	 Toulouse, Institut Catholique de Toulouse
•	 Trnava, Trnavská univerzita v Trnave
•	 Varšava, Uniwersytet Kardynała Stefana Wys-

zyńskiego w Warszawie
•	 Vídeň, Universität Wien

Z  výše uvedených smluv byly roku 2019 nově uzavře-
ny smlouvy s  Institut Catholique Paris, Pontifical University 
St Patrick’s  College Maynooth, Katholische Privatuniversität 
Linz a Pécsi Püspöki Hittudományi Főiskola (Episcopal Theo-
logical College of Pécs).

Aktuálně má tedy fakulta pro pobyty studentů uzavřených 
v rámci programu Erasmus 39 smluv s partnerskými univer-
zitami ve 13 evropských státech.

https://www.umb.sk/
http://www.unive.it/international
http://www.unibo.it/Portale/Relazioni+Internazionali/opportunita-uscita/uscita-studio/Erasmus/default.htm
http://www.unibo.it/Portale/Relazioni+Internazionali/opportunita-uscita/uscita-studio/Erasmus/default.htm
http://uniba.sk/
https://www.elte.hu/en/content/erasmus.c2c.5?m=38
http://www.sapientia.hu/en/eng_greeting
http://www.rwth-aachen.de/go/id/pvd/?lidx=1
http://www.aaa.tu-dortmund.de/cms/en/International_Students/index.html
https://tu-dresden.de/studium/vor-dem-studium/internationales/austauschprogramme
https://www.ku.de/en/international/
http://www.uni-erfurt.de/en/international/incoming/exchange-students/
http://www.sankt-georgen.de
http://www.sankt-georgen.de
http://upjp2.edu.pl/erasmus/erasmus
http://upjp2.edu.pl/erasmus/erasmus
http://www.porto.ucp.pt/en
https://www.uni-lj.si/international_cooperation_and_exchange/erasmus-plus-programme/
https://maynoothcollege.ie/news-events/2018/applications-now-open-for-erasmus
https://maynoothcollege.ie/news-events/2018/applications-now-open-for-erasmus
https://www.uni-muenster.de/FB2/
https://www.uni-muenster.de/FB2/
http://www.ukf.sk
http://hello.uni.opole.pl/erasmusplus/
http://www.unios.hr/en/
http://www.unios.hr/en/
https://www.uni-paderborn.de/en/studium/international-office/austauschstudierende-incoming
https://en.icp.fr/about-icp/an-open-institute-to-the-world/international-students/international-students-14942.kjsp
http://international.amu.edu.pl/
http://international.amu.edu.pl/
http://www.unipo.sk/greckokatolicka-teologicka-fakulta
http://www.ku.sk/index.php/fakulty-a-pracoviska/teologicka-fakulta
http://www.uniroma3.it/en/international/study-at-roma-tre/erasmus-in-students/
https://en.uniss.it/about-uniss/welcome-guides/guide-erasmus-students
http://www.en.unistra.fr/index.php?id=22169
http://www.ut.ee/en/prospective-students/exchange-students
http://www.umk.pl/en/
http://www.ict-toulouse.fr/fr/international.html
http://www.tftu.sk/
http://www.dwm.uksw.edu.pl/en/
http://www.dwm.uksw.edu.pl/en/
http://international.univie.ac.at/en/incoming-students/


29

Ci
ty

 v
ec

to
r c

re
at

ed
 b

y 
fr

ee
pi

k 
- w

w
w

.fr
ee

pi
k.

co
m



30

Zaměstnanecká mobilita v rámci programu Erasmus

Příjezdy
•	 Pedagogická mobilita: Slovensko: Prešovská univerzi-

ta v Prešove [doc. ThDr. Marcel Mojzeš, PhD.,  
prof. ThDr. Marek Petro, PhD.], Polsko: Uniwersytet 
Opolski [dr hab. Andrzej Anderwald, prof. UO].

•	 Nepedagogická mobilita: Itálie: Università degli Studi 
di Perugia, Slovensko: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika 
v Košiciach, Katolícka univerzita v Ružomberku. 

Výjezdy
•	 Pedagogická mobilita: Slovensko: Prešovská univer-

zita v Prešove, Maďarsko: Eötvös Loránd Tudomá-
nyegyetem (Budapešť)

•	 Nepedagogická mobilita: Belgie: Katholieke Uni-
versiteit Leuven, Slovensko: Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre

Fond Mobility UK
•	 V březnu a dubnu 2019 se s podporou FM uskutečnil 

pobyt studentky na Univerzitě ve Vídni. Táž studentka 
rovněž v předchozím období využila programu Aktion.

•	 V srpnu 2019 byla z FM podpořena účast studenta 
na Archeologickém výzkumu v lokalitě Bufalareccia 
(Itálie).

Podpora internacionalizace na UK
•	 V srpnu 2019 byla podpořena účast studentky dok-

torského studijního programu Katolická teologie na 
XVIII. International Conference on Patristic Studies 
ve Velké Británii (University of Oxford).

•	 V listopadu 2019 byla podpořena účast studentky na 
akci “Workshop Transregional Remembrances: Ar-
tistic Memory Work after Dictatorships” (Univerzita 
v Bukurešti).

CEEPUS
•	 V rámci programu CEEPUS pobýval a přednášel 

na KTF UK prof. DDr. Matthias Beck z Vídeňské 
univerzity.

•	 Trojice studentek se v květnu 2019 v rámci progra-
mu CEEPUS zúčastnila Letní školy bioetiky v Lublani. 
Další student se v rámci téhož programu zúčastnil 
Letní školy bioetiky v Pécsi (květen 2019).



31

 Teologické obory Historické  
a uměnovědné obory Destinace

Erasmus+

Studentská mobilita 2018/19

Výjezd 4 8

Belgie (Leuven),  
Francie (Toulouse),  
Itálie (Perugia, Řím),  
Rakousko (Vídeň),  
Slovensko (Ružomberok)

Příjezd 3 5

Itálie (Bologna, Perugia),  
Německo (Drážďany),  
Polsko (Poznaň),  
Slovensko (Trnava, Nitra)

Studentská mobilita 2019/20

Výjezd 1 1 Irsko (Maynooth),  
Rakousko (Vídeň)

Příjezd 1 3

Francie (Štrasburk),  
Itálie (Bologna, Perugia),  
Německo (Drážďany),  
Polsko (Poznaň)

Učitelská mobilita 2018/19

Výjezd 1 1 Slovensko (Prešov),  
Maďarsko (Budapešť)

Příjezd 3  O Polsko (Opole),  
Slovensko (Prešov*, Ružomberok)

Učitelská mobilita  2019/20

Výjezd 1  0 Slovensko (Banská Bystrica)

Příjezd 1 0 Slovensko (Prešov)

Visegrad Fund
V  rámci projektu Velké ženy ve visegrádském regionu: kult 
a umění s nimi spojené (odborný garant projektu: prof. PhDr. Jiří 
Kuthan, DrSc., koordinátorka projektu: Mgr. et Mgr. Kornélia 

Kolářová Takácová, Th.D.) vystoupili na půdě KTF v kalendář-
ním roce 2019 tito zahraniční hosté: 

•	 prof. dr. Ivan Gerát (Ústav dějin umění Slovenské 
akademie věd), přednáška: Hviezda, múdrci a králi 
v období stredoveku, 2. dubna 2019

•	 dr. Jacek Witkowski (Univerzita Wroclav, Institut dějin 
umění), přednáška: Blahoslavená Jolanta a sv. Kinga 
Polská: Životy, fundace, a ikonografie, 9. dubna 2019

•	 prof. dr. Imre Takács (Univerzita Loránda Eötvöse 
v Budapešti), přednáška: Středověké umění v Uhrách 
na konci 12. století a na počátku 13. století, 15. květ-
na 2019



32

Teologické obory Historické  
a uměnovědné obory

Aktion, MŠMT/AIA 2019

Výjezd – počet vyučujících  0 0  –

Výjezd – počet studentů 1 0 Rakousko (Vídeň)

Podpora internacionalizace na UK (POINT)      

Výjezd – počet studentů  0 0 –

Příjezd – počet pedagogů  0  0 – 

Výjezd – počet studentů 1 2
Rumunsko (Bukurešť),  
Velká Británie (Oxford),  
Itálie (Bufalareccia**)

Fond mobility UK      

Výjezd – počet studentů 0 2 Itálie (Bufalareccia),  
Rakousko (Vídeň)

Příjezd – počet pedagogů 0 0 –

CEEPUS – Studentská mobilita 2019      

Výjezd 4  0 Slovinsko (Lublaň),  
Maďarsko (Pécs)

Příjezd 0 0 –

CEEPUS – Učitelská mobilita 2019      

Výjezd  0  0 – 

Příjezd 1 0 Rakousko (Vídeň)

Visegrad Fund    

Pedagogové – výjezdy 0  0  –

Pedagogové – příjezdy 3 0 
Slovensko (Bratislava),  
Maďarsko (Budapešť),  
Polsko (Vratislav)

Celkem výjezdů dle oborů 13 14

Celkem příjezdů dle oborů 12 12

Celkem výjezdů z KTF 29

Celkem příjezdů na KTF 30



33

Mezinárodní konference a zahraniční hosté na půdě KTF UK
•	 21.–24. března 2019 fakulta spolupořádala meziná-

rodní konferenci Sakramente im Kontext Die theolo-
gischen Disziplinen vor neuen Fragestellungen im 21. 
Jahrhundert, jíž se účastnilo 12 zahraničních hostů 
(z toho 9 aktivních účastníků), především z Německa 
(Erfurt), mj. prof. Dr. Benedikt Kranemann  
a prof. Dr. Julia Knopová, ale rovněž ze Slovinska 
(Lublaň) a Polska (Opole).

•	 11. dubna 2019 se na půdě KTF uskutečnila dok-
torandská konference Posvátný prostor. Teologie – 
Umění – Dějiny, které se účastnilo rovněž 16 studentů 
doktorského studia zahraničních univerzit. Závěreč-
nou přednášku „Zvuk posvátného prostoru“ proslovil 
Dr. Jordi-Agustí Piqué, O.S.B., prezident Papežského 
liturgického institutu v Římě.

•	 7. června 2019 se uskutečnila konference Překlad 
Bible – biblický jazyk metamorfózy české, polské, lu-

žickosrbské. Zahraničními aktivními účastníky byli 
dr. Daniel Dzikiewicz (Vilnius/Crostwitz),  
prof. dr. hab. Stanisław Koziara (Krakov), Dr. Fabian 
Kaulfürst (Chotěbuz).

•	 17. září 2019 prof. Moira McQueenová z University 
of St. Michael’s College, Toronto přednesla na půdě 
KTF UK přednášku: „Eutanazie a asistované sui-
cidium: legalizace a vývoj v Kanadě“.

•	 21. listopadu 2019 se ve spolupráci Ústavu dějin 
křesťanského umění KTF UK a Pražského arcibiskup-
ství v Arcibiskupském paláci v sále kardinála Berana 
uskutečnil již devátý ročník konference o katedrále 
s názvem Remeš a Praha. Dvě korunovační katedrály. 
Zahraničním hostem byl Éric de Moulins-Beaufort, 
arcibiskup remešský.

Výjezdy neakademičtí pracovníci 2019 2 0 Belgie (Lovaň),  
Slovensko (Nitra)

Příjezdy neakademičtí pracovníci 2019 6 0
Itálie (Perugia),  
Slovensko (Ružomberok, 
Košice)

* doc. Marek Petro – STS

**  hrazeno z ukazatele D + výjezdy CEEPUS



34



35

ROZVOJOVÁ ČINNOST FAKULTY

V roce 2019 byly čerpány finance z projektu Institucionální plán 
KTF UK 2019–2020. Ten byl v osmi dílčích aktivitách zaměřen 
na podporu informovanosti uchazečů o studium na naší fa-
kultě, podporu výjezdu našich akademických pracovníků do 
zahraničí a zároveň příjezdů zahraničních odborníků na naši 
akademickou půdu za účelem veřejných přednášek a účastí 
na konferencích. Projekt podpořil taktéž doktorandské vědec-
ké kolokvium našich studentů konané  5.–8. 5. 2019 v Hejni-
cích pod vedením doc. Jaroslava Brože, Th.D., S.S.L. Dále byli 
podpořeni pedagogové a jejich působení v rámci tzv. třetí role 
univerzity, především za přednesení veřejných přednášek. 
Díky projektu byla taktéž technicky zajištěna databáze 
kontaktů Klubu absolventů a přátel KTF UK. 

Projekt dále zajistil odborná školení pro několik zaměstnan-
ců v rámci jejich pracovní agendy. Jednalo se například o ka-
talogizační školení zaměstnanců knihovny, odborná školení 
pro pracovníky studijního oddělení a  vědeckého oddělení 
či pracovnice sekretariátu. Projekt zároveň umožnil skupi-
novou výuku anglického jazyka nabízenou zaměstnancům 
přímo na pracovišti.

Velká část projektu umožnila revitalizaci či zcela nové vybavení 
deseti kanceláří, především akademických pracovníků fakulty. 

Projekt byl v  roce 2019 zaměřen také na studenty. Pro ně 
byly připraveny kurzy „soft skills“, které jim nabídly vzdělání 
mimo jejich odborné zaměření, jež by je mělo zvýhodnit na 
trhu práce. Proběhly tyto kurzy:

•	 Rétorika I., 8. 11.
•	 Rétorika II., 22. 11.
•	 Rychločtení, 29. 11.
•	 Příprava na pohovor od A do Z, 13. 12.

Díky Institucionálnímu projektu se taktéž podařilo obnovit 
tradici seznamovacích kurzů pro studenty prvních roční-
ků prezenčního studia. 4.–5. 10. 2019 tak proběhl sezna-
movací kurz v  Litoměřicích, který jim poskytl prostor pro 
otázky ohledně studia, první zkušenosti s  odbornými ex-
kurzemi, ale také možnost osobně se seznámit s  kolegy 
i z ostatních oborů.

Fakulta stejně jako v  předchozích letech čerpala také 
z operačních programů MŠMT Výzkum, vývoj a vzdělávání 
(OP VVV). Prostřednictvím Univerzity Karlovy byla fakulta 
součástí těchto projektů:

•	 OP VVV Zkvalitnění pregraduální výuky orientované 
pro potřebu trhu práce

•	 OP VVV Mezinárodní mobilita výzkumných vědec-
kých pracovníků Univerzity Karlovy

•	 OP VVV Zkvalitnění strategického řízení na Univerzitě 
Karlově v oblasti lidských zdrojů ve VaV

•	 OP VVV Podpora rozvoje studijního prostředí na 
Univerzitě Karlově – VRR 



36

PUBLIC RELATIONS A FAKULTNÍ SPOLEČENSTVÍ

Katolická teologická fakulta komunikuje se svým okolím na 
několika úrovních a  několika informačními kanály. Jedním 
z nich je fakultní časopis DOXA. V roce 2019 vyšla jeho dvě 
čísla, první s tématem Statečnost a druhé s tématem Duše. 
Toto číslo bylo podpořeno MČ Praha 6 v  rámci programu 
Podpora sublokálních periodik. 

Propagace studia a  propagace samotné instituce probí-
há průběžně celý akademický rok. Je však soustředěna 
především k  oběma kolům přijímacího řízení a  období 
podávání přihlášek. 

Fakulta se účastnila veřejných studijních veletrhů a samo-
statných akcí:

•	 9. 1. Den otevřených dveří
•	 22.–24. 1. Gaudeamus Praha,  

Výstaviště Expo Praha Letňany
•	 22.–25. 10. Gaudeamus Brno,  

Výstaviště Brno
•	 23. 11. Informační den UK,  

Přírodovědecká fakulta UK

V průběhu celého roku se fakulta zapojuje do celopražských, 
ale i celostátních kulturních akcí, happeningů a festivalů. Bě-
hem nich především pedagogové, ale i studenti fakulty před-

stavovali široké veřejnosti popularizační formou vědecké 
oblasti spojené s KTF UK:

•	 21.–24. 2. Veletrh Památky – Muzea – Řemesla
•	 13. 4. Den Celoživotního vzdělávání  

& Festival Absolventů 
•	 4. 9. Festival vědy
•	 29. 9. Den architektury – přednáška „Jak staví demo-

kracie“ PhDr. Vladimíra Czumala, CSc. 
•	 1.–4. 11. Sbírka Paměť národa (ve spolupráci s Radi-

em Proglas)
•	 16. 10. Přednáška „Náboženský rozměr Hitlerovy 

osobnosti a Vatikán“ doc. PhDr. Marka Šmída, Ph.D., 
v rámci Juniorské univerzity UK 

Fakulta se také zapojila do lokálního dění v prostředí Prahy 6, 
především prostřednictvím platformy Kampus Dejvice, na-
příklad účastí na akcích Cross Kampus (16. 4.) či Advent 
v Kampusu (3. 12.).

Katolická teologická fakulta o svých akcích a fakultním životě 
komunikuje tradičními médii. Mezi její vlastní informační kaná-
ly kromě webových stránek již tradičně patří oficiální profil na 
sociální síti Facebook, Youtube a Instagram. Nově byly v tom-
to roce vytvořeny podpůrné kanály YouTube a Instagram o ži-
votě během výjezdů Erasmus (např. @erasmus.wien).

Společné fakultní akce
•	 23. 5. Te Deum v bazilice svatých Petra a Pavla 

na Vyšehradě. Během slavnostního zakončení 
akademického roku byla předána Stříbrná pa-
mětní medaile UK dlouholetému pedagogovi KTF 
doc. Ing. Mgr. Aleši Opatrnému, Th.D. 

•	 27. 11. KTF se připojila k iniciativě Červená středa, 
která podporuje pronásledované křesťany v různých 
částech světa.

•	 5. 12. Poutní slavnost fakulty v kapli arcibiskupského 
semináře a po ní navazující setkání studentů a za-
městnanců s názvem Mikulášská.

Během adventu probíhaly rorátní mše s následnou společ-
nou snídaní a také rorátní zpívání na schodech fakulty.



37

Nezapomínáme
•	 Dne 25. 1. zemřel ThDr. Stanislav Prokop, dlouholetý 

pedagog na KTF.
•	 Dne 25. 4. zemřel prof. ThDr. Václav Wolf, který byl 

v letech 1990–1997 děkanem KTF.
•	 Dne 14. 9. byla v pražské katedrále sv. Víta, Václava 

a Vojtěcha sloužena mše svatá za Mons. ThDr. Ja-
roslava V. Polce, bývalého pedagoga KTF UK, v den 
jeho nedožitých 90. narozenin.

•	 Dne 19. 9. zemřel prof. Dr. Mikuláš Lobko- 
wicz, dr. h. c. mult., který byl v letech 2002–2003 
administrátorem Katolické teologické fakulty UK.

•	 Dne 11. 11. byla ve fakultní kapli sloužena mše svatá 
za naši bývalou pedagožku prof. Zdeňku Hledíkovou.



38



39

KNIHOVNA

Důležitou součástí Katolické teologické fakulty UK je její 
knihovna. Ta spolu s dalšími fakultními knihovnami UK vy-
tváří společný katalog a sdílí záznamy svých čtenářů v kni-

hovním systému Aleph 500. Katalogizace a evidence výpůj-
ček probíhá pouze elektronicky. 

Služby a vybavení 
Knihovna zajišťuje pro své uživatele především standard-
ní knihovnické služby, tedy absenční a  prezenční výpůjčky 
dokumentů, meziknihovní výpůjční služby (i  mezinárodní), 
rešeršní a konzultační služby, zhotovování xerokopií a krouž-
kové vazby. K zajišťování těchto služeb slouží výpůjční hala. 
Ta je vybavena dvěma počítači, jednou síťovou kopírkou/tis-
kárnou a A3 skenerem. Dalších 11 počítačů je pak umístěno 
ve studovně, která nabízí 28 studijních míst. V letošním roce 
byla otevřena také malá, komunitní studovna, která posky-
tuje 11 míst a je zde jeden počítač. V obou studovnách jsou 
elektrifikované stoly umožňující snadné připojení pro note-

book. Otevírací doba knihovny je 38 hodin v pracovním týd-
nu. O sobotách, kdy probíhá výuka kombinovaného studia, 
je otevřeno od 9 do 17 hodin.

Během roku 2019 bylo realizováno 10 865 výpůjček, 
z toho bylo 5 692 běžných a 5 173 prodloužení. Proběhlo 97 
meziknihovních výpůjček, z toho bylo 7 požadavků od uživa-
telů naší knihovny a 90 požadavků z jiných knihoven. Ve 21 
případech šlo o mezinárodní meziknihovní výpůjčku. Třikrát 
jsme také poskytli služby reprografické. V  roce 2019 měla 
knihovna 909 čtenářů.

Knihovní dokumenty
K  31. 12. 2019 měla knihovna 220 360 knihovních doku-
mentů. 18 282 z nich se nachází ve studovně, ostatní jsou 
umístěny v depozitářích.

umístění audio kniha závěrečné práce vázaný ročník/ročenka číslo seriálu jiný druh dokumentu

Studovna 0 18 163 0 114 0 5

Depozitář 140 109 900 1 609 48 201 41 722 440

Celkem 140 128 063 1 609 48 315 41 722 445



40

Akvizice
Jádro akvizičního profilu knihovny tvoří publikace z oborů te-
ologie, filosofie, církevních dějin, práva a umění. V dalším plánu 
jsou získávány knihy všech humanitních a  společenskověd-
ních oborů. V roce 2019 byly zakoupeny knihy a předplatné 

časopisů v celkové ceně 711 541 Kč. Nákupy byly hrazeny 
především z  běžného rozpočtu fakulty, celouniverzitních 
projektů a  z  projektů vědeckých pracovníků a  doktorandů 
fakulty.

Katalogizace
Mezi dva základní režimy katalogizace, které je třeba již ně-
kolik let zajišťovat, patří průběžné zpracovávání nových pří-
růstků a  retrospektivní katalogizace, tedy vytváření zázna-
mů těch dokumentů, které již jsou ve fondu knihovny, ovšem 
nejsou evidovány v automatizovaném systému. V roce 2019 
probíhala katalogizace v  systému Aleph podle platných 
knihovnických standardů (formát MARC21, katalogizační 

pravidla RDA). Katalogizátoři zpracovali 3 705 jednotek, kte-
ré se staly součástí Centrálního katalogu UK. Knihovna dále 
participuje na tvorbě Souborného katalogu ČR; v roce 2019 
bylo přidáno 1 115 záznamů.



41

PERSONALIA

Fyzický a přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků a lektorů 

Podle hodnosti

Počet fyzických osob k 31. 12. 2019 Přepočtený počet

Hodnost celkem z toho ženy za rok 2019

profesor 7 0 5,0

docent 13 2 10,21

odborný asistent 22 9 15,21

asistent 2 1 1,12

lektor 2 1 1,50

vědecký pracovník 4 4 3,01

Celkem 50 17 36,04

Podle pracoviště

Počet fyzických osob k 31. 12. 2019 Přepočtený počet Počet plných úvazků

Pracoviště celkem z toho ženy za rok 2019 k 31. 12. 2019

Katedra biblických věd a starých jazyků 7 2 4,76 2

Katedra systematické teologie a filosofie 12 2 11,05 7

Katedra pastorálních oborů a právních věd 6 2 2,90 0

Katedra církevních dějin a literární historie 7 1 5,22 3

Ústav dějin křesťanského umění 18 10 12,11 5

Celkem 50 17 36,04 17



42

Dohoda o provedení práce na výuku

Pracoviště Počet k 31. 12. 2019

Katedra biblických věd a starých jazyků  3

Katedra systematické teologie a filosofie  7

Katedra pastorálních oborů a právních věd  6

Katedra církevních dějin a literární historie  11

Ústav dějinkřesťanského umění  8

Celkem 35

Počet ostatních pracovníků k 31. 12. 2019

Funkce, pracoviště Fyzické osoby Přepočtený počet

Tajemnice 1 1,0

Kancelář děkana 2 1,8

Studijní oddělení 3 2,8

Vědecké oddělení 1 1,0

Zahraniční oddělení 1 1,0

Oddělení rozvoje a vnějších vztahů 2 1,9

Ekonomické oddělení 3 2,5

Technické oddělení 2 1,25

Knihovna 8 5,8

Ústav dějin křesťanského umění 2 1,65

Celkem 25 20,70



43

Mzdy

Tarifní měsíční mzda akademických a vědeckých pracovníků

Zařazení Kč

AP4 – profesor 32 000

AP3 – docent 27 000

AP2 – odborný asistent 24 180

AP1 – asistent 24 180

VP2 – vědecký pracovník (senior) 25 500

VP1 – vědecký pracovník (junior) 21 900

L2 – lektor (včetně vědecké činnosti) 24 180

L1 – lektor 22 100

Průměrná měsíční mzda zaměstnanců k 31. 12. 2018

Zařazení Kč

AP4 – profesor 56 219

AP3 – docent 33 711

AP2 – odborný asistent 31 200

AP1 – asistent 33 947

L – lektor (včetně vědecké činnosti) 25 486

VP – vědecký pracovník 25 793

ostatní pracovníci 30 608



Výroční zpráva o činnosti
Katolické teologické fakulty  
Univerzity Karlovy
za rok 2019

Předkládá prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. dne 20. května 2020
Schváleno AS KTF UK dne 27. května 2020

Vydala Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy 
Thákurova 3, Praha 6 

© Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy, 2020 
Sazba a grafická úprava: Michal Puhač 
Jazyková korektura: Tereza Lišková 
Redakce: Marie Opatrná 
Fotografie: archiv KTF UK, Ondřej Šindlář, Vu Minh Hieu,  
Vladimír Šigut, Helena Kodalíková 
Vydání první, Praha 2020

ISBN 978-80-87922-23-1






	Studium
	Vědecká činnost
	Organizace fakulty
	Zahraniční vztahy
	Rozvojová činnost fakulty
	PR a fakultní společenství
	Knihovna
	Personalia
	_GoBack

